SCHOLIA.

Prassius) Prassius mater & palatium est Smaragdo, si-  
cut primo capite scriptum est, A Prassio uel Marrubio no-  
men habens. Hic confortat uisum & cum Iaspide & Smara-  
gdo uirtutes multas habet communes, teste Alberto.

DE SA

## DE SAPPHYRO,

## Cap. LII.

*De Sapphyro Galen. 9. simp. lib. cap. 19. Dioscor. lib. 8. cap. 100. Plin. lib. 37. cap. 9. Albert. lib. 2. cap. 7. Aristoteles in lapidario.*

Sapphyri species digitis aptissima regum,  
Egregium fulgens, puroq; similitima cælo.  
Vilior est nullo uirtutibus atq; decore,  
Hic & Syrtites Lybicus permixtus harenis,  
Fluctibus expulsus feruente freto reperitur.  
Ille sed est melior quæ tellus Medica gignit,  
Qui tamen asseritur nusquam transmitttere  
uisum.

Quem natura potens tanto ditauit honore,  
Ut facer & merito gemmarum gema uocetur.  
Nam corpus uegetat, conseruat & integra  
membra,

Et qui portat eum nequit ulla fraude noceri:  
Inuidiam superat, nullo terrore mouetur.

Hic lapis, ut perhibet, educit carcere uinctos,  
Obstrictasq; fores, & uincula clausa resoluit,  
Peccatumq; Deo reddit, precibusq; fauent.

Fertur & ad pacem bonus esse recõciliandam,  
Et plus quam reliquas amat hanc Neucro-  
mantia gemmam,

Ut diuina queant per eam responsa moueri.  
Corporeis etiam morbis lapis iste medetur,  
Scilicet ardorem refrigerat interiorem:

E Sudo-

Sudorem stringit nimio torrente fluentem;  
 Contritus lateri superillitus ulcera sanat.  
 Tol' & ex oculis sordes, & fronte dolores,  
 Et uitijs linguæ simili ratione medetur.  
 Sed qui gestat eum castissimus esse iubetur.

## SCHOLIA.

Fluctibus expulsus) Propter impetum uentorum  
 contrahuntur harena, Salustio teste, ut mare uadosum fiat  
 & accessibile, atq; sic mangones Sapphyros inueniunt.

Et plusquam reliquas) Magi hanc gemmam in  
 sacrificijs alijs præposuerunt. Nam hinc certiora cuncta cre-  
 diderunt responsa magisq; rata, Anglico teste.

Scilicet ardorem) In febribus ardentibus refrige-  
 rium dare Sapphyrum in confesso est, si ad pulsatiles ponat-  
 ur, Dioscoridè scribente, Antraces extinguere, nec minus pa-  
 lã est, si modicũ tẽporis adhibeas, alexipharmacõ etenim est.

Sudorem stringit) Qui ex rarissima corporis obo-  
 ritur textura, Eodem modo fluentes sanguine compescit na-  
 res, Est enim astrictoriæ uirtutis ob frigiditatem & multum  
 cordialis, ut Auicenna.

Superillitus lateri) Apostematum reprimat infla-  
 turas, à principio inflationis additus, sic Vincentius.

Ex oculis sordes) Reprimat quæcumq; in oculis ex-  
 crescunt, uuas, papulasq; sanando, inquit Dioscorides.

Castissimus esse iubetur) Hanc gemmam casti-  
 tatis amatricem nominat Isidorus. In partes enim dissilit, se  
 immundus sit qui gemmam habet,

DE SMA-

MARBODEI GALLE

DE SMARAGDO,  
Cap. LIII.

*De Smaragdo Rabi Moyses aphoris. partic. 22. Serapio  
cap. 184. Albert. cap. 17. Isidorus libro 14. cap. 3. Solinus 24.*

Omne uirens superat forma uiridante Sma-  
ragdus,

Cuius bis quinæ species, binęq; feruntur.

Sunt etenim Scythici, Bactriani, Niliaciq;

Sunt & qui uenis nasci perhibentur in æris,

Quos maculis uitiosa notat natura metalli:

Sunt Carthedoni, reliquos piget enumerare.

Præcipu, Scythicis honor est, & gratia maior

Gryphibus eripiunt feruatib, hos Arimaspi,

Quos uisus penetrat forme potioris habetur

Quorum luce uirens uicinus tangitur aer:

Quos neq; sol mutat, nec clara lucerna, nec

umbra, (forma,

Strata superficies quibus est, uel concaua

More iacētis aque uultū spectātis adūbrant.

His usum speculis testatur fama Neronem,

Cum gladiatorum pugnas spectare libebat.

Optimus his situs est quorum sunt corpora

plana.

Cōmodus iste lapis scrutātib, abdita fertur,

Cum præscire uolunt aut diuinare futura.

Auget opes idem sese reuerenter habentes,

Omnibus in causis dans persuasoria uerba,

Tanquam facundi uis sit sermonis in illo.

Collo suspensus dirum fugat hæmitritæum,

E a Et

DACTYLOTHECA

Et sanare potest in la ratione caducos.  
 Emendat fessos uiridi mulcedine nisus,  
 Et tempestates auertere posse putatur.  
 Fertur lasciuos etiam compescere motus.  
 Proficit in uiridi magis accenditque colorem  
 Ablutus uino, aut uiridi perunctus oliuo.

SCHOLIA.

Omne uirens superat) Etiam herbas uirentes, & circa se uiriditate nimia aer e repercussum, Verba sunt Plinij.

Bis quinæ species) Duodecim enumerantur Smaragdi species apud scriptores, præcipui tamen Scythici sunt, quia minus uitij habent. Qui quantum Smaragdi à cæteris gemmis distant, tantum isti ab alijs smaragdis, Plin. 37. cap. 1.

Niliaci) Aethiopici, quia Nilus Aethiopiæ fluius est. Carthedonij) Carthaginenses, Carthago enim Carthedon est dicta, à Carthedone conditore, Appianus.

Arimaspi) Scythiæ populus sunt, Arimaspi unoculi sunt scribit Herodotus, qui assidue præliantur cum gryphis, ferarum uolucris genere, eruente ex cuniculis mira auuiditate aurum, Plinius. Ita nuncupatos idem asserit Herodotus, quod illius gentis natiua lingua arima unum. Spu uerò oculum significet.

Corpora plana) Optimos sortiuntur situs quibus planities est resupina & extincta, Solino scribente.

Reuerenter habentes) Scribit Albertus in tanta reuerentia habendum hunc lapidem, ut neuiquam ab immundis portari debeat. Idque probat exemplo regis Hungariæ, quæ in congressu cum sua uxore Smaragdum in digito tulisse ait,